Emri i Léndés : Komunikimi Ndérkulturor dhe Ndérfetar

Kodi Tipi Semestri (I;?'Sji:cg) (S;'E/ij';?,ge) (ort'le'-;:}:vé) Kredite ECTS
COM 416 B Pranveré 3.00 0.00 0.00 3.00 6.00
Lektori | Ndricim Ciroka, PhD
Asistenti
Gjuha e kursit | Shqip
Niveli i Iéndés | Master

Pérshkrimi

Komunikimi ndérkulturor dhe Ndérfetar éshté njé fushé gé synon studimin e
ményrés sesi njerézit nga origjina té ndryshme kulturore pérpigen té komunikojné.
Aq mé tepér né kété kurs del né pah lidhja e fugishme qé kané bashké komunikimi
ndérkulturor dhe ndérfetar me psikologjiné kombétare té kombeve té ndryshme,
traditave dhe vlerave, mendésiné dhe besimet fetare té ¢do shoqgérie. Komunikimi
ndérkulturor dhe ndérfetar éshté njé kombinim i fushés sé antropologjiség,
studimeve kulturore, psikologjisé sociologjisé dhe komunikimit. Kjo fushé ka
[évizur kundrejt edhe trajtimit té marrédhénieve ndéretnike, edhe kundrejt
studimit té strategjive té komunikimit, pérdorur nga popullatat bashkékulturore.

Objektivat

Kjo Iéndé do té ndihmojé studentét gé: « Té kuptojné se Komunikimi ndérkulturor
dhe ndérfetar éshté njé nga drejtimet kryesore té marrédhénieve té shoqérive dhe
kombeve té ndryshém. « Té kuptojné se né kuadér té realitetit toné komunikimi
mbaréshgiptar éshté nga ¢éshtjet mé té réndésishme té etnive dhe kombit
shqiptar. Po ashtu, [évizjet e shogérisé pas viteve 90 e sjell né fokus gendror
njohjen e vetvetes dhe té tjeréve.  Té kuptojné se Respektimi dhe mbajtja e njé
dialogu me tjetrin, né kuptimin e njé individi apo grupi qé iu pérmbahet besimeve
dhe vlerave té tjera fetare dhe kulturore éshté mjeti kryesor pér té& mos u mbyllur
brenda obsesioneve kulturore brendapérfshirése.

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Studimi i Komunikimit Ndérkulturor

2 Kultura dhe Komunikimi. Barrierat né komunikimin ndérkulturor:

3 Historia e komunikimit nderkulturor
Identitetet kulturore dhe shogérore. Zhvillimi i identitetit té minoriteteve. Zhvillimi i identitetit

4 mazhoritar. Identiteti multikulturor. Té jetosh “né kufi”. Post-etniciteti. Identiteti, gjuha dhe
komunikimi ndérkulturor

5 Ceshtje verbale ne komunikimin nderkulturor

6 Ceshtje joverbale ne komunikimin nderkulturor

7 Kultura popullore Komunikimin Ndérkulturor

8 Provim Gjysméfinal

9 Kultura konflikti empatia

10 Marredheniet nderkulturore ne jeten e perditshme

11 komunikimi nderkulturor ne aspektin e turizmit

12 komunikimi nderkulturor dhe arsimimi

13

Komunikimi ndeerkulturor dhe sherbimi shendetesor




14 Media dhe roli i saj né ruajtjen e harmonisé ndérfetare dhe ndéretnike.

Shembuj konkreté té realitetit bashkékohor ndérshqiptar dhe roli i brezave té rinj né shogériné

15 multifetare shqiptare.
16 Provim Final
Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Njohja e fushés sé komunikimit ndérkulturor dhe ndérfetar

2 Njohja dhe analiza e konflikteve ndérfetare dhe ndérkulturore

3 Njohja e kulturés shqiptare dhe e sfidave té saj né kuadér té globalizmit




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;)zrgéj)atja Ngark(eo sra?e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 6 84
Detyra 1 0 0
Gjysmé finale 1 8 8
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00
ECTS 6.00




